Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

LEI Nº 436/2018, de 28 DE JUNHO DE 2018.

Institui o Programa de Recuperação Fiscal – REFIS no Município de
Alcinópolis – MS e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROS-
SO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga
a seguinte LEI:

Art. 1º – Fica instituído o Programa de Recuperação Fiscal, denomina-
do “REFIS”, destinado a promover a regularização dos créditos tributários
do Município, decorrentes de débitos de pessoas físicas ou jurídicas,
relativos ao imposto IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano (com fato
gerador ocorrido até 31 de dezembro de 2017) e ISSQN – Imposto Sobre
Serviços de Qualquer Natureza (com fato gerador ocorrido até 30 de maio
de 2018) e ou outros créditos, constituídos ou não, inscritos ou não em
dívida ativa, ajuizados ou a ajuizar, com exigibilidade suspensa ou não,
com parcelamento em curso ou não.

Art. 2º – Poderão ser pagos à vista ou parcelados, nas condições
desta Lei, os débitos para com a Fazenda Municipal, incluindo os remanes-
centes de parcelamentos já existentes.

Art. 3º – Poderão ser pagas à vista ou parceladas as dívidas conforme
descrito no Artigo 1º nas seguintes condições:

I – Para pagamento à vista, serão reduzidos em 50% (cinquenta por
cento) dos valores referentes às multas e juros moratórios;

II – Para pagamento parcelado em até 12 (doze) meses, serão reduzi-
dos em 20% (vinte por cento) dos valores referentes às multas e juros mo-
ratórios.

Art. 4º – O REFIS não alcança débitos relativos ao Imposto sobre
Transmissão de Bens Imóveis - ITBI.

Art. 5º – O ingresso no Programa de Recuperação Fiscal - REFIS dar-
se-á por opção do sujeito passivo, ou por aquele que tenha procuração,
que fará mediante requerimento fornecido pela Prefeitura Municipal.

§ 1º – A opção do sujeito passivo pelo parcelamento através do REFIS
implica:

a) na confissão irrevogável e irretratável dos débitos tributários;

b) na expressa renúncia a qualquer defesa ou recurso administrativo
ou judicial bem como a desistência daqueles já interpostos, relativamente
aos débitos fiscais no pedido de opção;

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 28 de Junho de 2018 - Ano 34 - Nº 7109 - R$ 1,75 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

c) aceitação plena e irretratável de todas as condições estabelecidas
para ingresso e permanência no REFIS.

Art. 6º – O vencimento da guia de arrecadação será de até 10 (dez)
dias após a solicitação de ingresso no REFIS.

Art. 7º – A redução do valor de multa e juros nos tributos será atribuída
à nova guia de arrecadação como desconto.

§ 1º – Caso o contribuinte não venha a realizar o pagamento dentro
do prazo de vencimento, perderá o desconto e será excluído do REFIS se
a quitação do débito não se realizar dentro do prazo de 10 (dez) dias a par-
tir da data do vencimento da guia de arrecadação.

§ 2º – A exclusão do REFIS implicará na imediata exigibilidade do
crédito confessado e ainda não pago, restabelecendo-se o cancelamento
do desconto, sendo aplicado os acréscimos na forma da legislação à época
da ocorrência da confissão da dívida pela opção do REFIS.

Art. 8º – A opção pelo Programa de Recuperação Fiscal - REFIS exclui
qualquer outra forma de parcelamento de débitos relativos aos tributos e
créditos de que trata esta Lei, exceto os já existentes na data da opção pe-
lo REFIS.

Art. 9º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com vigência
até 31 de dezembro de 2018, revogadas as disposições em contrário, em
especial, Lei nº 358, de 25 de setembro de 2013, Lei nº 372, de 04 de novem-
bro de 2014, Lei nº 405, de 07 de março de 2017 e Lei nº 419, de 21 de
agosto de 2017.

Alcinópolis – MS, 28 de junho de 2018.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                          Prefeito Municipal

LEI Nº 437/2018, DE 28 DE JUNHO DE 2018.

“Concede recomposição salarial aos Servidores do Poder Executivo
Municipal e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, usando das atribuições previstas no art. 53,
inciso IV, da Lei Orgânica Municipal,

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Alcinópolis/MS aprovou e Eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica concedido, recomposição salarial de 2,95% (dois inteiros
e noventa e cinco centésimos por cento), aos Servidores do Poder Execu-
tivo Municipal do Município de Alcinópolis – MS, sobre seus atuais venci-
mentos básicos.

Parágrafo Único – A concessão da recomposição constante no caput,
não aplicar-se-á aos profissionais do magistério, os quais tiveram reajuste
em seus vencimentos através da Lei Complementar nº 61/2018, de 20 de
março de 2018.

Art. 2º – As despesas decorrentes da aplicação do presente Projeto
de Lei, onerarão verbas próprias do Orçamento Vigente.

Art. 3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir do dia 1º do mês de sua sanção, revogando disposições
em contrário.

Alcinópolis/MS, de 28 de junho de 2018.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                        PREFEITO MUNICIPAL

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 28 de Junho de 2018 - Ed. Nº 7109 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 28 de Junho de 2018 - Ed. Nº 7109 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 28 de Junho de 2018 - Ed. Nº 7109 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 28 de Junho de 2018 - Ed. Nº 7109 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 28 de Junho de 2018 - Ed. Nº 7109 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 28 de Junho de 2018 - Ed. Nº 7109 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 28 de Junho de 2018 - Ed. Nº 7109 - costaricaurgente@terra.com.br